112 » Minime: quoniam ira in indignatione eius, & uita in uoluntate eius. Ideo subinde in-
 » ducit eum Matthæus, dicentem. ¶ Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis,
 » & ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos, & discite à me quia mitis sum,
 » & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauē
 » est, & onus meum leue. ¶ Qui sunt qui laborant? Qui agrotant peccatis. Qui onerati?
 » Quos premebāt onera legis antiquæ, cerimoniarum, sacrificia, traditiones humane,
 » & doctrinæ Scribarum & Phariseorum: qui alligabant onera grauiā, & importabilia,
 » & imponebant in humeros hominum: digito autem suo nolebant ea mouere. At
 » quo reficit dominus ad se uocatos? Sua gratia, suaq; miseratione peccata condonando
 » ac remittendo: & insuper doctrina uitæ æternæ, quod est euangelium regni, & pacis.
 » Quo onera leuat? Noua lege, lege gratiæ & libertatis, iugum ueteris legis, & tra-
 » ditionum humanarum, asperum erat, immo asperrimum: iugum autem CHRISTI,
 » quod est nouæ legis, suaue, immo suauissimū. Onus ueteris legis, cui & addebāt Scri-
 » bæ, & Pharisei, graue, si non etiam grauissimum: onus autē CHRISTI, quod est dei
 » uerbum, non humana traditio: doctrina patris cœlestis ad se colligentis & unientis,
 » non Phariseorum à deo dispergentium, ac diuidētium: leue, immo leuissimum. Hoc,
 » sua leuitate, & cœlesti quadam agilitate refocillatos ad cœlum eleuat: illud autem, suo
 » pondere oneratos ad inferna deprimit. Quomodo ergo qui laborāt, & onerati sunt,
 » ad eum nō ueniāt qui summē beneuolus, beneficus, ac mitis est? Et quid docet Euan-
 » gelium, nisi mansuetudinem, quæ est charitas super omnia ad deum, & ad omnia pro-
 » pter ipsum: nisi humilitatem, quæ est nosse deum omnia esse, se uero nihil: & in cogi-
 » tatione bonitatis diuinæ liquefcere, & deficere: ut stilla aquæ in immenso pelago, &
 » scintilla in igne maximo: quæ omnia sunt suauissima & leuissima. Ergo si qui laborāt
 » peccatis, & scientiam dei ignorant: si qui onerantur grauius hominum oneribus, di-
 » scant CHRISTVM mitem esse, & humilem corde, quem & ipsi æmulentur. Qui uo-
 » cat, qui reficit, id est requiē præstat, qui onus leuat, CHRISTVS est. Iugū eius, doctri-
 » na eius, mansuetudo, & charitas ex imitatione ipsius. Onus etiā eius, humilitas ex cor-
 » de enata, & profunda nihilatis sui ipsius in dei immensitate agnitio. Requies anima-
 » rum, tandem salus & uita æterna. Quam nobis præstare dignetur pater æternus per
 » filium suum nos uocantem, reficientem, & animabus nostris requiem præstantem:
 » & nos utrique reddamus gloriam, honorem, & gratiarum actionem cum spiritu san-
 » cto in omnia seculorum secula. Amen.

Matth. 23.

CAPVT DVODECIMVM.

113

114 » N illo tempore abiit IESVS per sata, sabbato: discipuli au-
 » tem eius esurientes, cœperunt uellere spicas, & manducare.
 » Pharisei autem uidentes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui fa-
 » ciunt quod nō licet eis facere sabbatis. At ille dixit eis: Nō
 » legistis quid fecerit Dauid, quādo esuriit, & qui cū eo erāt, 5
 » quomodo intrauit in domū dei, & panes proposititiōis comēdit, quos nō
 » licebat ei edere, neq; his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Aut non
 » legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolāt, & sine
 » crimine sunt? Dico autē uobis, quia tēplo maior est hic. Si autē sciretis quid
 » est, Misericordiam uolo, & non sacrificium: nunquā condemnassetis inno- 10
 » centes: dominus enim est filius hominis, etiam sabbati. ¶ Et cū inde transis-
 » set, uenit in synagogam eorum. Et ecce homo manum habens aridā: & in-
 » terrogabant

terrogabant eum, dicentes: Si licet sabbatis curare? ut accusarent eum. Ipse autem dixit illis: Quis erit ex uobis homo, qui habeat ouem unam, & si ceciderit hæc sabbatis in foueã, nõnne tenebit, & leuabit eam? Quantomagis melior est homo oue? Itaq; licet sabbatis benefacere. Tũc ait homini: Extende manũ tuam. Et extendit, & restituta est sanitati, sicut altera. ¶ Exeuntes autẽ Pharisei, consilium faciebãt aduersus eum, quomodo perderet eũ.

15
 20
 25
 ¶ IESVS autẽ sciens, recessit inde, & secuti sunt eum multi, & curauit eos omnes. Et præcepit eis, ne manifestum eum facerent. Ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetã, dicentẽ: Ecce puer meus quem elegi: dilectus meus, in quo bene cõplacuit animæ meæ. Ponam spiritũ meum super eum, & iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neq; clamabit, neq; audiet aliquis in plateis uocẽ eius. Arundinem quassatam non confringet, & linum fumigãs nõ extinguet. Donec eiiciat ad uictoriam iudicium, & in nomine eius gentes sperabunt. ¶ Tunc oblatus est ei dæmonium habẽs, cæcus, & mutus: & curauit eum ita ut loqueretur, & uideret. Et stupebant oēs turbæ, & dicebant: Nunquid hic est filius David? Pharisei autẽ audientes, dixerunt: Hic non eiicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorũ.

30
 35
 ¶ IESVS autẽ sciens cogitatiões eorum, dixit eis: Omne regnum diuisum contra se, desolabitur: & omnis ciuitas, uel domus diuisa cõtra se, nõ stabit. Et si satanas satanam eiicit, aduersus se diuisus est: quomodo ergo stabit regnũ eius? Et si ego in Beelzebub eiicio dæmones, filii uestri in quo eiiciũt? Ideo ipsi iudices uestri erunt. Si autem ego in spiritu dei eiicio dæmones, igitur peruenit in uos regnum dei. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & uasa eius diripere: nisi prius alligauerit fortem, & tunc domũ illius diripiet? Qui non est mecum, cõtra me est: & qui non congregat mecum, spargit. ¶ Ideo dico uobis, omne peccatũ & blasphemia remittetur hominibus: spiritus autem blasphemie non remittetur.